กิจกรรมโฮมรูม ได้ด าเนินการครั้งแรกในสหรัฐอเมริกาปี ค.ศ. 1862 (พ.ศ. 2405) และเผยแพร่ไป
หลายประเทศ ส าหรับสถานศึกษาหลายแห่งในประเทศไทย จะมอบหมายให้ครูหรืออาจารย์ประจ าชั้นเรียน
ท าหน้าที่ในชั่วโมงโฮมรูม โดยรูปแบบของชั่วโมงโฮมรูม จะเป็นวิธีการจัดกิจกรรมให้เกิดประโยชน์กับผู้เรียนที่
อยู่ในห้องเรียนอย่างมีแผน มีหัวข้อที่ก าหนด